

**INFORMAȚIA**

privind cheltuielile efectuate pe parcursul lunii iunie 2023  
de către **Directia generală economie, comerț și turism**

(denumirea entității)

Numărul de angajați conform statelor de personal **120,5** efectiv **70,5** persoane

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	211180	12110.10	4506.14	934.91	Remunerarea muncii angajaților conform statelor				MF-Trezoreria de Stat
			3736.07	164.84					
			770.07	770.07	Remunerarea muncii angajaților conform statelor, Impozitul din salariu pentru luna mai 2023				BC Moldînconbanca SA
Remunerarea muncii temporare	211200	325.80	0.00	0.00	Remunerarea muncii temporare				
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	212100	3511.90	1306.78	271.12	Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii				MF -Trezoreria de Stat
Prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	212210	0.00	0.00	0.00	Prime de asigurare obligatorie de asistență medicală				
Energia electrică	222110	576.00	99.68	14.83	Energia electrică				
			35.94	14.41	Energia electrică	f/c	31.12.2023		ÎCS Premier Energy SRL
			63.74	0.42	Energia electrică	2023-0000000966 din 07.02.2023	31.12.2023	554.40	ÎCS Premier Energy SRL
Energia termică	222130	1054.10	183.96	0.00	Energia termică	2023-0000001076 din 08.02.2023	31.12.2023	752.90	TERMOELECTRICA SA
Apa și canalizare	222140	43.70	6.28	0.70	Apa și canalizare	2023-0000000840 din 01.02.2023	31.12.2023	43.70	S.A. Apă Canal Chișinău
Alte servicii comunale	222190	76.30	16.72	0.00	Servicii de evacuare a deșeurilor menajere solide	2023-0000000930 din 03.02.2023	31.12.2023	40.12	IM Autosalubritatea
Servicii informaționale	222210	837.60	196.96	50.91	Servicii informaționale				
			16.19	7.39	Servicii informaționale, serv.intern.	2023-0000000604 din 25.01.2023	31.12.2023	30.00	StarNetSoluții SRL
			7.88	0.00	Servicii informat., serv. de acces și activ. a prod. software. Prod. inform. Moldlex.	2023-0000000811 din 31.01.2023	31.12.2023	31.50	IP Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
			35.00	7.00	Servicii informat.,test.in per.februarie2022 a serv.asist.prod.Soft	2023-0000000872 din 02.02.2023	31.12.2023	84.00	IM INTHER SOFTWARE DEVELOPMENT SRL
			30.00	15.00	Servicii informat.,pachet de serv.tip IT	2023-0000000871 din 02.02.2023	31.12.2023	60.00	MMS IT SERVICE SRL
			39.20	0.00	servicii informatiionale,plata pu suport tehnic luna III-IV 2023	2023-0000001628 din 01.03.2023	31.12.2023	196.00	Pay Group SRL
			14.82	0.00	Servicii informat.,serv.abonam.UNA.md vers.bug.	2023-0000000874 din 02.02.2023	31.12.2023	22.94	UNISIM SOFT SRL
			1.32	0.00	Servicii inform., achizit.serv.de dezvoltare software Microsoft 365, transf.la card, conf.disp.nr.106-dc din 02.02.2023		31.12.2023		MOLDINDCONBANK S.A.
			24.00	12.00	Servicii informatiionale, menten.bazei de date cu priv.notif.	2023-0000001194 din 13.02.2023	31.12.2023	48.00	RETROCONS SRL
			28.55	9.52	serv. de deserv.si upbata a bazei de date inf.Reg.patn.mun.loc.a imob.neloc. pu luna IV-2023	2023-0000001595 din 28.02.2023	31.12.2023	95.16	Perpetuum SRL
Servicii de telecomunicații	222220	88.90	24.45	4.48	Servicii de telecomunicații				
			16.79	3.00	Servicii de telecomunicații, telef.fixa	2023-0000000842 din 01.02.2023	31.12.2023	63.75	SA Moldtelecom
			7.66	1.48	servicii de telecomunicatii,serv.de abonam.si serv.de prezent.inf.desfasurate a extras.	2023-0000001181 din 13.02.2023	31.12.2023	19.30	Moldcell SA IM
Servicii de locatiune	222300	337.50	112.36	5.07	Servicii de locatiune				
			2.58	0.00	serv.de locatiune, ener.term.XII-2022	2023-0000001075 din 08.02.2023	31.12.2023	334.555	IP Directia generala pu administrarea cladirilor Guvernului RM,
			109.78	5.07	serv.de locatiune, ener.term.si termica	2023-0000001075 din 08.02.2023	31.12.2023	334.56	IP Directia generala pu administrarea cladirilor Guvernului RM,
Servicii de transport	222400	148.10	40.94	5.66	Servicii de transport				
			5.20	0.00	Servicii de transport, asig.autovehic.RCA	2023-000000608 din 25.01.2023	31.12.2023	10.41	TRANSELIT SA
			0.15	0.00	Servicii de transport, testarea auto	f/c	31.12.2023		MEDIAROM-PRIM SRL
			2.52	0.00	Servicii de transport, taxa folos.drum.	f/c	31.12.2023		Trezoreria de Stat
			3.20	0.00	Servicii de transport, serv.pu parcare la automob.	nr.15/23 din 31.01.2023	31.12.2023	9.60	Cooperativa de Constructie a Garajelor nr.76
			10.08	2.36	Servicii de transport, spalarea auto	2023-0000001110 din 09.02.2023	31.12.2023	23.98	MASTER WASH SRL

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
			19.79	3.30	Serv.de transport, deservirea tehnica	2023-0000002707 din 15.05.2023	31.12.2023	78,017	Daac-Hermes S.A.
Servicii de reparații curente	222500	3000.00	532.35	0.00	Servicii de reparații curente				
			532.35	0.00	serv.de repar.curente, lucr.de repar.cur. in incint. clad. din str.Columna 106,datoria an.2022	f/c	31.12.2023		Fabianca SRL
Formare profesională	222600	106.56	2.99	0.00	Formare profesională				
			2.99	0.00	formarea profesionala, cursuri	f/c	31.12.2023		PROACTIVE CONSULTING SRL
Deplasări de serviciu peste hotare	222720(00005)	170.00	58.91	17.07	Deplasări de serviciu peste hotare				
			21.02	3.80	Deplasări de serviciu peste hotare,transf.la card	f/c	31.12.2023		BC MOLDINDCONBANK S.A.
			23.12	11.49	Deplasari de serv.peste hotar., transf.la card conf.disp.nr.106-dc din 02.02.2023 si ord.nr.51-p din 10.02.2023	f/c	31.12.2023		BC MOLDINDCONBANK S.A.
			0.34	0.00	deplas.de serv.peste hotare,in baza ord.51-p din 10.02.2023 se efect. plata pu asig.medic.si asig.medic.COVID-19 in afara RM,	f/c	31.12.2023		CITY TOUR SRL
			7.03	0.00	deplasari de serviciu peste hotare,in baza ord.nr.51-p din 10.02.2023 se efect.achit.pu serv.de transport in Romania,	f/c	31.12.2023		GREPPMAYER GROUP SRL
			4.66	0.00	deplasari de serviciu peste hotare, proc.bilet de avion	f/c	31.12.2023		RACURS GRUP SRL
			0.07	0.07	Plata pu deplas.de serv.peste hotare, plata pu rovieta pu SGS581,	f/c			SC ARTCONSTRUCT SRL
			1.71	1.71	Plata pu deplas.de serv.peste hotare, pl.pu asig.medicala peste hotare.si asig.carte verde pt SKODA OCTAVIA SGS581,	f/c			Broker de Asigurare Reasigurare NOVA BROKER SRL
			0.96	0.00	deplas.de serv.peste hotare, pl.pu asig.de sanatate cu valab.in afara RM si asig.oblig.civ.auto	f/c	31.12.2023		CA Asterra Grup SA
Servicii editoriale	222910	43.30	21.00	0.00	Servicii editoriale				
			21.00	0.00	Servicii editoriale,form.certIFICATE si contr.cu priv.partic.la privat.	2023-0000002771 din 17.05.2023	31.12.2023	21.00	PRINT CARO SRL
Servicii de protocol	222920	25.00	0.00	0.00	Servicii de protocol				
Servicii de paza	222940	30.10	15.00	2.50	Servicii paza tehnica	2023-0000001249 din 15.02.2023	31.12.2023	30.01	IS Servicii Paza MAI

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
Servicii poștale și distr.drep.sociale	222980	62.00	31.55	1.86	Servicii poștale				
			0.11	0.00	servicii poștale, francarea corespon., datoria anului 2022	f/c	31.12.2023		I.S. Posta Moldovei,
			9.06	1.86	servicii poștale, francarea corespon.	2023-0000001247 din 14.02.2023	31.12.2023	29.17	I.S. Posta Moldovei,
			22.38	0.00	servicii poștale, abon.la editii periodice	2023-0000001470 din 22.02.2023	31.12.2023	22.38	I.S. Posta Moldovei,
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(00005)	1103.80	62.07	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate				
			0.37	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate, servicii de printare a documentatiei	f/c	31.12.2023		IMP CHISINAUPROIECT
			0.99	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate, anunt in MO (reorganizare), transferate la card	f/c	31.12.2023		BC MOLDINDCONBANK S.A.
			0.71	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate, serv.curat.si schimb.covoraselor	2023-0000000925 din 03.02.2023	31.12.2023	1.70	Covoare-service SRL
			9.74	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate, lucr.de montar.sau demont.	2023-0000000721 din 27.01.2023	31.12.2023	9.74	Termteh SRL
			2.09	0.00	serv.neatrib.altor alin., inregist.prim.select.a bun.imob.si drept.de propr.:teren cu/sau constr.cu destin.nelocativ., bloc locativ	f/c	31.12.2023		IP Agentia Servicii Publice
			0.41	0.00	serv.neatrib.altor aliniate, serv.de arhiva cerere tematica	f/c	31.12.2023		AGENTIA NATIONALA A ARHIVELOR, SECT.CENTRU
			28.14	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate, evaluarea U0294U, C0160C	2023-0000001715 din 06.03.2023	31.12.2023	28.14	Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova
			17.37	0.00	servic.netribuite altor alin.,servic. de elaborare a devizelor locale pentru estimarea costului lucrărilor de reparație a bunurilor imobile proprietate municipală	2023-0000002387 din 19.04.2023	31.12.2023	96.00	Pitagora-Prest SRL
			0.57		servicii neatribuite altor alineate,deserv.echipament de comunicat.,	f/c	31.12.2023		DCS Laborator SRL
			1.00	0.00	serv.de tipar pe oracal	2023-0000001537 din 24.02.2023	31.12.2023	5.70	Logo-Design SRL
			0.68	0.00	serv.manipulari		31.12.2023		PRIM-LOGIST SRL
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	5387.90	19.98	0.00					
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	1587.90	19.98	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate.Proiect în domeniul dezvoltării turizmului și promovării mun.Chișinău(ANTRIM)				


Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
			17.10	0.00	Serviciul de tipărire a flyerelor pentru promovarea mun. Chișinău ca destinație turistică în cadrul expozițiilor internaționale	2023-0000001248 din 15.02.2023	31.12.2023	17.10	BGB Prim SRL
			1.98	0.00	servic. neatribuite altor aliniate, servicii de promovare, achiz. de ghizi	2023-0000002435 din 25.04.2023	31.12.2023	59.40	Asociația națională pentru turism Receptor și intern din Moldova
			0.90	0.00	servicii de traduceri	2023-0000002238 din 06.04.2023	31.12.2023	20.00	FOLTEXT SRL
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	300.00	0.00	0.00	Servicii neatrib. altor alin. Concurs Cel mai bun antreprenor al anului.				
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	1000.00	0.00	0.00	Servicii neatribuite altor aliniate. Serv. pu elaborarea programului municipal pentru dezvoltarea sect. ÎMM				
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	2500.00	0.00	0.00	Serv. neatrib. altor alin. Elaborarea de politici, strategii, studiilor și altor servicii de consultanță				
Servicii editoriale	222910(99999)	76.10	73.90	11.00	Servicii editoriale				
			11.00	11.00	Servicii editoriale	2023-0000003241 din 16.06.2023	31.12.2023	11.00	ANTRIM
			62.90	0.00	Servicii editoriale, serv. de tipar. a brosur. turist.	2023-0000002910 din	31.12.2023	62.90	BONS OFFICES SRL
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	295.02	0.00	0.00	Program municipal "Buget civil Chișinău, ediția 2023				
Servicii neatribuite altor aliniate	222990(99999)	1362.03	0.00	0.00	Program municipal "Start-up pentru tineri și migranți" și amenajarea Incubatorului municipal, str. M. Viteazul				
Servicii informaționale	222210(99999)	9.10	0.00	0.00	Program municipal "Start-up pentru tineri și migranți" și amenajarea Incubatorului municipal, str. M. Viteazul				
Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie	316110(99999)	310.15	73.35	73.35	Program municipal "Start-up pentru tineri și migranți" și amenajarea Incubatorului municipal, str. M. Viteazul				

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat /precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
	316110(99999)		63.27	63.27	Achiziționarea mobilierului pentru amenajarea Incubatorului municipal de afaceri.	2023-0000002969 din 29.05.2023	31.12.2023	63.27	Decoprim Plus SRL
	316110 (99999)		10.08	10.08	Achiziționarea aparatelor electrice de uz casnic pentru Incubatorul municipal de afaceri , str. M. Viteazul, 2.	2023-0000003435 din 27.06.2023	31.12.2023	10.08	Smadic&Co SRL
Procurarea masilor și utilajelor	314110(99999)	16.62	16.56	16.56	Achiziționarea aparatelor electrice de uz casnic pentru Incubatorul municipal de afaceri , str. M. Viteazul, 2.	2023-0000003435 din 27.06.2023	31.12.2023	16.62	Smadic&Co SRL
Procurarea activilor nemateriale	317110(99999)	200.00	0.00	0.00	Achiziționarea serviciilor de elaborare și dezvoltare a paginii WEB WWW Startup. Chișinău.md	2023-0000003122 din 09.06.2023	31.12.2023	190.000	Pay Group
Procurarea altor materiale	339110999999	2.10	2.07	2.07	Achiziționarea aparatelor electrice de uz casnic pentru Incubatorul municipal, str. M. Viteazul, 2.	2023-0000003435 din 27.06.2023	31.12.2023	2.07	Smadic&Co SRL
Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie	316110(99999)	240.00	0.00	0.00	Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie				
Procurarea activilor nemateriale	317110(99999)	96.00	80.00	0.00	procurarea activelor nemateriale				
			80.00	0.00	Plata pu procurarea activelor nemateriale, proc.site-ului web de jewshistory.md,	2023-0000002388 din 19.04.2023	31.12.2023	80.00	PAY Group SRL
Indemnizația la încetarea acțiunii contract	273200	300.00	84.70	67.05	Indemnizația la încetarea acțiunii contract				MF-Trezoreria de Stat
Indemnizația pentru incapacitatea temp.de muncă	273500	130.00	47.68	1.34	Indemnizația pentru incapacitatea temp.de muncă				BC Moldinconbanc SA
Plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă	281361	200.00	22.53	7.50	Plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă				
			5.00	0.00	plati aferente docum.executor.cu executare benevola, chelt.de jud., conf.deciz.coleg.civil.dos.nr.2ra-1004/2022 2-19164968-01-2ra-20072022 din 23.11.2022	f/c	31.12.2023		SOLOVEI PIOTR

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
			6.86	7.50	Plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă,exec.jud.,conf.titl.exec.dosarul nr.2-3375/2021 din 31.10.2022, incheierii nr.056-1429/2023 din 20.03.2023	f/c	31.12.2023		Executor Judecătoresc B ă n ă rescu Anatolie
			7.63	0.00	Plati afer.docum.execut.cu executare benevola, chelt.exec.jud., conf.titl.exec.dos.nr.2c-1075/17 din 11.04.2019, incheierii nr.069-394/21 din 27.09.2021	f/c	31.12.2023		Executor Judecătoresc Dorin Jidovanu
			3.04	0.00	Plati aferente docum.execut.cu executare benev., chelt.exec.jud.,conf.titl.exec.dos.nr.2c-826/2018 din 23.06.2021, incheierii nr.064-872/2022 din 10.06.2022	f/c	31.12.2023		Executor judecătoresc Igor Doroftei
Alte cheltuieli in baza de contracte cu PF	281600(00005)	38.70	2.93	0.49	Alte cheltuieli in baza de contracte cu PF				
Subsidii acordate intrep.de stat/municip.	251100(99999)	569.30	289.94	44.26	Subsidii acordate intrep.de stat/municip., magazin Binefacatorul	f/c	31.12.2023		IM Binefacatorul
Procurarea mașinilor și utilajelor	314110	643.50	69.70	0.00	Procurarea masinilor si utelajelor				
			69.70	0.00	procur.masinilor si utilajelor,proc.conditionerilor	2023-0000000721 din 27.01.2023	31.12.2023	69.70	Termeh SRL,
Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie	316110	636.00	226.97	0.00	Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie				
			95.20	0.00	Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de gospodărie, proc. mobilei	2023-0000001073 din 08.02.2023	31.12.2023	95.20	VLADIOX SRL
			80.00	0.00	Proc.unelt.si sculelor, inventar.de producere si gospodaresc, proc. mobilei	2023-0000001689 din 03.03.2023	31.12.2023	80.00	R MOBI PLUS SRL
			51.77	0.00	procur.uneltelor si sculelor, invent.de producere si gospod.,plata mobilier.	2023-0000001627 din 01.03.2023	31.12.2023	51.77	AT WOOD CONS SRL
Procurarea activilor nemateriale	317110(00005)	270.00	0.00	0.00	Procur.activ.nemateriale,serv.de design.si dezv.paginii web, pu promov.mediului de invest.				
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	331110	231.24	32.00	0.00	Procurarea combustibilului carburant lbrifiant	2023-0000001629 din 01.03.2023	31.12.2023	231.231	ICS Lukoil-Moldova SRL
Procurarea pieselor de schimb	332110	102.20	10.40	0.00	Procurarea pieselor de schimb				
			10.40	0.00	procurarea pieselor de schimb,proc.anvelop.	2023-0000002051 din 24.02.2023	31.12.2023	10.40	NATVEX COM SRL
Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare	334110	7.50	0.00	0.00	Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare				

Articolul de cheltuieli (descifrat, concret)	ECO	Bugetul aprobat / precizat pe an, mii lei	Executate cheltuieli de casă, mii lei		Denumirea bunurilor, lucrărilor și serviciilor	Contractul			Denumirea agentului economic
			Total de la începutul anului	inclusiv în luna curentă		Numărul, data	termenul de valabilitate	Suma, mii lei	
Procurarea materialelor de uz gospodaresc și rechizite de birou	336110	396.10	1.57	0.00	Procurarea materialelor de uz gospodaresc și rechizite de birou				
			1.57	0.00	Procurarea materialelor de uz gospodaresc și rechizite de birou, procur. mater. de uz gosp.	f/c	31.12.2023		Supraten SA
Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte, încălțăminte	338110	20.00	0.00	0.00	Procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte, încălțăminte				
Procurarea altor materiale	339110	167.90	56.52	1.15	Procurarea altor materiale				
			11.14	0.00	Procurarea altor materiale, proc. mater. pu sist. climatiz.	2023-0000000721 din 27.01.2023	31.12.2023	11.14	Termteh SRL
			0.30	0.00	Procurarea altor materiale, proc. RJ45 modular Plug PLUG3UP6, modular Plug 6u	f/c	31.12.2023		NEOSUPPORT SERVICE SRL
			2.89	0.00	Procurarea altor materiale, proc. USB, mouse	f/c	31.12.2023		ULTRACOM ELECTRONIC SRL
			25.05	0.00	Procurarea altor materiale, proc. jalizelor	2023-0000000754 din 30.01.2023	31.12.2023	25.05	PERFECT SOLUTION SRL
			2.63	0.00	Procurarea altor materiale, proc. placuta	f/c	31.12.2023		COMPAL SRL
			1.15	1.15	Procurarea altor materiale, apa potabila	08.02.2023	31.12.2023		SC Aquastart Group SRL
			3.94	0.00	Procurarea altor materiale, proc. ceas si opritor de usa	f/c	31.12.2023	10.57	Supraten SA
			8.85	0.00	Procurarea altor materiale, proc. drapelului	f/c	31.12.2023		SC ART-VEGA SRL
			0.57	0.00	Procurarea altor materiale, banda tusata,	f/c	31.12.2023		IM Interloc SRL
<b>Total</b>		<b>35358.22</b>	<b>8328.94</b>	<b>1533.88</b>					

Conducătorul entității

  
(semnătură)

Roman Vitiuc



